
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.97  
din 26 iulie 2024 

privind repartizarea sumelor  în cadrul  programului de finanțare ”Protecția monumentelor 
istorice, de pe raza administrativ – teritorială a județului Sălaj, aflate în proprietatea privată 

a persoanelor fizice sau juridice de drept privat” 
  
Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;  
Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 13537 din 18.07.2024, al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul comun de specialitate nr. 13542 din 18.07.2024 al Direcţiei arhitect șef, Direcției 

investiții și programe publice și Direcției economice; 
- prevederile art. 37 și 38 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1430/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind situaţiile în care Ministerul Culturii şi Cultelor, respectiv autorităţile administraţiei 
publice locale, contribuie la acoperirea costurilor lucrărilor de protejare şi de intervenție 
asupra monumentelor istorice, proporția contribuției, procedurile, precum şi condiţiile pe 
care trebuie să le îndeplinească proprietarul, altul decât statul;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 57 din 30 aprilie 2024 privind aprobarea 
Programului de finanțare ”Protecția monumentelor istorice, de pe raza administrativ – 
teritorială a județului Sălaj, aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice sau juridice de 
drept privat”, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă repartizarea sumelor în cadrul Programului de finanțare ”Protecţia 
monumentelor istorice, de pe raza administrativ – teritorială a judeţului Sălaj, aflate în proprietatea 
privată a persoanelor fizice sau juridice de drept privat”, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. Se împuternicește Preşedintele Consiliului judeţean să semneze contractele de 
finanțare pentru solicitanții beneficiari. 
        Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 

- Direcția economică; 
- Direcţia arhitect șef.  

          Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcția economică; 
- Direcția investiții și programe publice; 
- Direcţia arhitect șef. 
 

                                                                                                            Contrasemnează:  
              PREȘEDINTE,                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                      
       Dinu Iancu-Sălăjanu                                 Cosmin-Radu Vlaicu 



 1

Anexa  
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.97 din 26 iulie 2024 privind 

repartizarea sumelor  în cadrul  programului de finanțare ”Protecția monumentelor 
istorice, de pe raza administrativ – teritorială a județului Sălaj, aflate în proprietatea 

privată a persoanelor fizice sau juridice de drept privat” 
 

CENTRALIZATOR  
 

privind repartizarea sumelor pentru - Programul de ”Protecția monumentelor istorice, 
de pe raza administrativ – teritorială a județului Sălaj, aflate în proprietatea privată a 

persoanelor fizice sau juridice de drept privat” , pe anul 2024 
 

Nr. 
crt. 

Solicitant Domiciliul fiscal 
Codul de 

înregistrare 
fiscală 

Suma 
alocată 

lei 

1. 
Parohia Ortodoxă NOȚIG Jud. Sălaj, loc. Noțig, nr.62, com. 

Sălățig 
10310211 60.000 

2. 
Parohia Reformată 
MESEȘENII DE JOS 

Județul Sălaj, loc. Meseșenii de 
Jos, nr. 296, com. Meseșenii de 
Jos 

 
6334336 

 
60.000 

3. 
Parohia Reformată 
NUȘFALĂU 

Județul Sălaj, Loc.Nușfalău, str. 
Petofi Sandor, nr.19, com. 
Nușfalău 

4494411 
 

10.000 

4. 
Parohia Reformată 
Vârșolț – Filiala RECEA 

Județul Sălaj, loc.Vârșolț , nr.89, 
com. Vîrșolț 

4494071 
 

60.000 

5. Parohia Ortodoxă Gârceiu – 
Filia DOBA 

Județul Sălaj, loc. Gârceiu, str. 
Principală, nr.288, com. Crișeni 

4290438 60.000 

6. Parohia Ortodoxă Romînă 
CREACA 

Judeșul Sălaj, loc. Creaca, nr.170/A, 
com. Creaca 

4493726 50.000 

7. Parohia Ortooxă DOMNIN Județul Sălaj, loc. Domnin, nr.57, 
com. Someș Odorhei 

7663116 
 

60.000 

8. Parohia Ortodoxă Română 
CEHEI 

Județul Sălaj, loc.Cehei, nr.94, oraș 
Șimleu Silvaniei 

6902258 
 

60.000 

9. 
Parohia Ortodoxă INĂU Județul Sălaj, Loc. Inău, nr.50, 

com. Someș Odorhei 
4493793 

 
60.000 

10. 
Parohia Ortodoxă Biușa-
Filia ULCIUG 

Județul Sălaj, loc. Biușa, str. 
Principală, nr.142, com. Benesat 

9270830 
 

60.000 



 2

11. 
Parohia Unită cu Roma 
Greco-Catolică 
BOCȘIȚA 

Județul Sălaj, Loc. Bocșița, 
nr.103, com. Hereclean 

30020913 
 

60.000 

12. 
Parohia Ortodoxă 
SOLOMON 

Județul Sălaj, loc. Solomon, nr.138, 
com. Gârbou 

4493599 
 

60.000 

13. 

 
Parohia Reformatî 
HOROATU CRASNEI 
 

Județul Sălaj, loc. Horoatu Crasnei, 
str. Hostat, nr.217, com. Horoatu 
Crasnei 

 
4494101 

 
60.000 

14. 
Parohia Reformatî TETIȘU Județul Sălaj, loc. Tetișu, nr.25, com. 

Fildu de Jos 
RO361820 

 
60.000 

15. 
Parohia Ortodoxă Română 
POARTA SĂLAJULUI 

Județul Sălaj, loc. Poarta Sălajului, 
nr.112A, com. Românași 

14236967 
 

30.000 

 TOTAL   
 

810.000 

 


